UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E TERRITÓRIOS TRADICIONAIS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E TERRITÓRIOS TRADICIONAIS

COMUNICADO N° 30/2021

O Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais (PPG-PCTs) torna público resultado final do
processo de seleção para preenchimento de vagas do Mestrado Profissional em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais
(MESPT), para o primeiro período de 2022, destinadas exclusivamente a estudantes autodeclarada(o)s membros de comunidades
tradicionais. Os pesos atribuídos a cada uma das etapas, de acordo edital de seleção, são os seguintes: (a) Primeira etapa: Memorial
Autobiográfico, peso 3 (três); (b) Segunda etapa: Pré-Projeto, peso 2 (dois); (c) Terceira etapa: Prova Oral, peso 4 (quatro) e Prova de
compreensão e interpretação de texto em língua estrangeira (Espanhol), peso 1 (um). A confirmação (por escrito) de interesse de ingresso no
curso, por parte da(o)s candidata(o)s selecionada(o)s, deverá ser feita por e-mail direcionado ao MESPT (mespt@unb.br) até o dia 03 de dezembro
de 2021.

EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, NA MODALIDADE COMUNIDADES TRADICIONAIS

CLASSIFICAÇÃO NOME DA(O) CANDIDATA(O)
 ETAPAS

RESULTADO FINAL
1a 2a 3a 4a

1O Josefa de Oliveira Camara da Silva 100,00 95,00 91,50 100,00 95,60

2O Grazielle de Assunção Azevedo 100,00 89,00 91,00 100,00 94,20

3O Vera Lucia Mayer Seibel 90,00 80,00 90,00 100,00 89,00

4O Andrea Valentim Alves Ferreira 70,00 75,00 95,00 100,00 84,00

mailto:mespt@unb.br

 2

CANDIDATO APROVADO, MAS NÃO CLASSIFICADO DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS

Brasília, 26 de novembro de 2021.

Carlos Alexandre B. Plínio dos Santos
Presidente da Comissão Examinadora

CLASSIFICAÇÃO NOME DA(O) CANDIDATA(O)
 ETAPAS

RESULTADO FINAL
1a 2a 3a 4a

5O Jorge Alan de Souza Baloni 95,00 90,00 70,00 70,00 81,50